UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SKHCN-VP

V/v báo cáo tổng kết thực hiện

Quyết định số 1946/QĐ-TTg của

Thủ tướng chính phủ và thực hiện

bảo vệ môi trường đất theo quy định

Luật bảo vệ môi trường

Quảng Ngãi, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi Trường tại Công văn số

13/SNNMT-MT ngày 02/7/2025 về việc báo cáo tổng kết thực hiện Quyết định

số 1946/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ và thực hiện bảo vệ môi trường đất

theo quy định  Luật bảo vệ môi trường; Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo như

sau:

1. Kết quả triển khai thực hiện BVMT đất năm 2020 - 2025

Đảng ủy, Lãnh đạo Sở thường xuyên quán triệt, tuyên truyền đến công

chức, viên chức, người lao động Sở nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác

bảo vệ môi trường và lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường trong thực hiện các

mô hình, chương trình, kế hoạch của Sở.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá

nhân tham gia bảo vệ môi trường nơi sinh sống, với nhiều hình thức phong phú,

đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng nhằm nâng cao

nhận thức, hiểu biết, sự tham gia thực hiện công tác bảo vệ môi trường.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng các sự kiện về môi trường như Ngày

Nước thế giới 22/3, Tuần lễ Quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường, Ngày

Môi trường thế giới 05/6, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn,... bằng nhiều hoạt

động thiết thực như tổng vệ sinh đường phố, trồng cây xanh,… trong khuôn viên

cơ quan, đơn vị. Qua đó, đã tiến hành treo băng rol khẩu hiệu trước trụ sở cơ quan,

đơn vị. Tuyên truyền, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường trên

các chuyên trang Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi.

Theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, việc

điều tra, đánh giá, phân loại, xây dựng phương án xử lý, cải tạo và phục hồi môi

trường đối với khu vực đất bị ô nhiễm thuộc thẩm quyền của cấp tỉnh và địa

phương, ... Trong giai đoạn 2020 đến nay, Sở Khoa học và Công nghệ không có

thực hiện việc điều tra, đánh giá ô nhiễm môi trường đất thuộc thâm quyền cấp

tỉnh và đại phương.

2. Về tổng kết thực hiện Quyết định số 1946/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ

Căn cứ theo Quyết định số 1946/QĐ-TTg ngày 21/10/2010 của Thủ tướng
Chính phủ về phê duyệt kế hoạch xử lý, phòng ngừa ô nhiễm môi trường do hoá
chất bảo vệ thực vật tồn lưu trên phạm vi cả nước, Sở Khoa học và Công nghệ

không có khu vực ô nhiễm do hóa chất bảo vệ thực vật tồn lưu thuộc các Phụ lục
của Quyết định 1946/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cần phải xử lý, cải tạo
và phục hồi môi trường.

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện Quyết định số 1946/QĐ-TTg của Thủ

tướng Chính phủ và thực hiện bảo vệ môi trường đất theo quy định Luật bảo vệ

môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi, kính gửi Sở Nông

nghiệp và Môi trường tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Các phòng, đơn vị Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Liêm

		2025-07-11T14:45:50+0700

		2025-07-11T14:58:11+0700

		2025-07-11T14:58:11+0700

		2025-07-11T14:58:11+0700